-

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOMBOS

CEP: 36844-000 – ESTADO DE MINAS GERAIS

   PROCESSO LICITATÓRIO Nº 003/2013
PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2013

ATA DE ABERTURA E JULGAMENTO DO PREGÃO

Aos 28 (vinte e oito) dias do mês de janeiro de 2013, na sala de reuniões da sede da Prefeitura

Municipal de Tombos, localizada à Praça Coronel Quintão, nº 05 – Centro – CEP 36.844-000,

Tombos - MG, às 13:00 horas, reuniram-se o Pregoeiro e os Membros da Comissão de Apoio, com

vistas à abertura e julgamento das propostas oferecidas ao Pregão nº 003/2013, objetivando a

contratação de empresa(s) para a prestação de serviços de Transporte Escolar, durante 106 (cento e

seis) dias letivos, do período compreendido entre 06/02/2013 a 19/07/2013. Aberta a reunião, o

Pregoeiro fez a leitura de alguns dos capítulos do edital, notadamente daqueles que descrevem o rito

do procedimento. Encerrada a leitura, foram consultados os representantes das empresas participantes,

os quais se disseram suficientemente esclarecidos. Isto posto, o Pregoeiro passou à fase de

credenciamento, tendo comparecido ao certame as empresas: Maria Aparecida Virtuoso Viana

Transportes ME  – CNPJ nº  10.559.875/0001-81 - representada por Helio Sá Viana Júnior – CI nº

11.685.728-5 IFP/RJ, Joel Simões Transportes – CNPJ nº 07.136.552/0001-70 – representada por

Joel Simões – CI 11672609 SSP/MG, Maria das Graças Constâncio de Sá   - CNPJ nº

17.077.820/0001-84 representada por Wedson de Oliveira Dias – CI nº MG- 13.469.867 SSP/MG,

Rosania Oliveira Costa  - CNPJ nº 17.433.085/0001-02 – representada por Alex Alves Rosa - CI

nºM- 8.401.764 SSP-MG, Transportes Tombense Ltda. – CNPJ nº 01.866.365/0001-66 –

representada por Geraldo Pacheco Ferreira - CI nº 72119 IPF/RJ, Solange Moraes Silva ME  – CNPJ

nº 13.508.836/0001-43, representada por Sebastião Alves de Oliveira – CI nº 092692052 IFP/RJ,

Harleyane Monteiro Lacerda – CNPJ nº 13.600.331/0001-04, representada por Paulo Roberto de

Oliveira – CI nº 13276573 SSP/MG, Empresa de Transportes JL Tombos Ltda . – CNPJ nº

01.815.164/0001-30 – representada por José Braz Navarro – CI 13.400.076 IPF/RJ, Samara Pereira

Coutinho  - CNPJ nº 11.450.763/0001-50, representada por Paulo Roberto Lazzaroni Coutinho – CI

nº  04.897.232 IFP/RJ, Maria de Fátima Couto Nunes – CNPJ nº 12.448.891/0001-22, representada

por Maria de Fatima Couto Nunes – CI nº 06.848.122-5 – Detran/RJ,  Tranportes Rodrigues &

Colpas Ltda.ME – CNPJ nº 97.511.273/0001-32, representada por Tyago Martins Rodrigues – CI nº

10.934.385 SSP/MG e Transreal Transportadora Real Ltda. ME CNPJ nº 18.850.651/0001-36

representada por Delpino Alves Rodrigues – CI nº M-2.165.374 SSP/MG. Vistados e conferidos os

 -

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOMBOS

CEP: 36844-000 – ESTADO DE MINAS GERAIS

documentos de credenciamento, constatou-se que as empresas apresentaram os exigidos, de

conformidade com o edital e, em razão disto, passou-se à abertura dos envelopes contendo as

propostas das licitantes. Antes da apreciação do conteúdo, o Pregoeiro cuidou para que todas as

páginas das propostas fossem vistadas pelos participantes. Em seguida, passou-se à leitura das

propostas e dos lances, conforme mapa de preços, em anexo. O Pregoeiro e os Membros da

Comissão de Apoio passaram à apreciação dos documentos de habilitação. Primeiramente foram

abertos os envelopes e vistados os documentos. Anunciado o resultado da Licitação, a Comissão

decidiu aguardar o prazo de recursos. Nada mais havendo a relatar, eu, Rômulo Rosestolato Proba,

lavrei a presente ata, que vai assinada por empresas concorrentes.

                                                    José Carlos Perucci
Pregoeiro

Rômulo Rosestolato Proba

Secretário

Hugo de Oliveira Campos
Membro

 -

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOMBOS

CEP: 36844-000 – ESTADO DE MINAS GERAIS

   PROCESSO LICITATÓRIO Nº 003/2013 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2013

ATA COMPLEMENTAR

Ao 01 (primeiro) dia do mês de fevereiro de 2013, na sala de reuniões da sede da Prefeitura

Municipal de Tombos, localizada à Praça Coronel Quintão, 05 – Centro – CEP 36.844-000, Tombos -

MG, às 14:00 horas, reuniram-se novamente o Pregoeiro, a Comissão Permanente de Licitação e os

representantes das empresas participantes. A Comissão iniciou a reunião, falando a respeito do

Recurso da empresa Transportes Rodrigues & Colpas Ltda ME e do Mapa Demonstrativo de

Preços, que após analisar os valores, observou que o acréscimo de preço foi muito grande, referente a

Licitação de 2012, tornando inviável esses valores para o Município;  a Comissão acatou o Recurso e

após negociações, os valores foram acertados conforme quadro abaixo relacionados:

ITEM
TRAJETO

EMPRESA VR.UNIT
POR DIA

01 Tombos / Sítio Beto Grilo / Sítio Paulo do
Açougue / Sítio Magela / Tombos

Transporte Tombense Ltda. 142,00

02 Tombos/ Serra dos Quintinos/Osmar
Rosa/Serra dos Quintinos/ Tombos

Maria das Graças Constâncio de
Sá

127,00

03 Bom Sucesso / Jaó / Serra dos Quintinos /
Osmar Rosa /  Serra dos Quintinos

Maria Aparecida Virtuoso Viana
Transportes ME

173,00

04 Santa Clara/Sítio do Neco / Sítio Mazoto/
Igreijinha

Solange Moraes Silva ME 145,00

05
Sítio Cezar Ramos / Sítio Córrego do Galo

Empresa de Transporte JL Tombos
Ltda.

90,00

06
Catuné / Faz. Fortini / Faz. Rochedo

Solange Moraes Silva ME 77,00

07 Água Santa / Sítio Valdemar /Sítio do Rildo /
Sítio do José Dias/Faz. Vista alegre / escola /
Sítio José Ailton/ Sítio São Roque

Solange Moraes Silva ME 190,00

08 Catuné / Terreirão Empresa de Transporte JL Tombos
Ltda.

50,00

09 Catuné / Perdição Rosania Oliveira Costa 162,75
10 Catuné / Alto Catuné Solange Moraes Silva ME 113,00
11 Catuné/Tombos Transportes Rodrigues &

Colpas Ltda ME
236,84

12 Tombos / Gaviãozinho  / Sítio do Dalpério /
Sítio do Conceição / Sítio da Granja

Maria de Fátima Couto Nunes 168,00

13
Catuné / Santa Clara / Sítio Cezar Ramos

Samara Pereira Coutinho
204,00

 -

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOMBOS

CEP: 36844-000 – ESTADO DE MINAS GERAIS

Nada mais havendo a relatar, eu, Rômulo Rosestolato Proba, lavrei a presente ata, que vai

assinada por mim, pelo Pregoeiro e pelos representantes da empresas participantes.

José Carlos Perucci                    Rômulo Rosestolato Proba              Hugo de Oliveira Campos

      Pregoeiro                      Secretário                                           Membro

 -

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOMBOS

CEP: 36844-000 – ESTADO DE MINAS GERAIS

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 003/2013
PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2013

PARECER JURÍDICO

  A Comissão Permanente de Licitação submeteu à apreciação da

Assessoria Jurídica deste Município, o Processo Administrativo Licitatório nº

003/2013 – Pregão Presencial nº 003/2013, para emissão de Parecer, objetivando a

contratação das empresas: Transportes Tombense Ltda., Maria das Graças

Constâncio de Sá, Maria Aparecida Virtuoso Viana Tr ansportes ME, Empresa

de Transportes JL Tombos Ltda., Solange Moraes Silv a-ME, Rosania Oliveira

Costa, Maria de Fátima Couto Nunes, Samara Pereira Coutinho e Transportes

Rodrigues & Colpas Ltda - ME , para a execução do Transporte Escolar, do período

compreendido entre 06/02 a 19/07/2013.

  Os Contratos aplicam-se nos termos da Lei nº 8.666/93, de 21/06/93, e

suas posteriores alterações, tendo sido, portanto, obedecidas as formalidades legais.

  Diante do exposto, emitimos nosso Parecer favorável às contratações

das empresas acima citadas, por esta Prefeitura Municipal de Tombos. A decisão da

Comissão está plenamente prevista na legislação em vigor, podendo ser

homologada pelo Sr. Prefeito.

  É o nosso Parecer .

         Prefeitura Municipal de Tombos, 04 de fevereiro de 2013.

Vinícius Cavalcanti Oliveira Fortini
Procurador Jurídico Adjunto

OAB/RJ 175-632

 -

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOMBOS

CEP: 36844-000 – ESTADO DE MINAS GERAIS

PROCESSO LICITATÓRIO N.º 003/2013

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL N.º 003/2013

ADJUDICAÇÃO

  Pelo presente Despacho, o MUNICÍPIO DE TOMBOS , pessoa jurídica de direito

público interno, com sede à Praça Cel. Quintão, nº 05, Centro, na cidade de Tombos - MG,

CEP 36.844-000, inscrito no CNPJ sob o Nº 18.114.223/0001-45, por intermédio do Pregoeiro

nomeado pela Portaria nº 002/2013, de 02 de janeiro de 2013, procede à ADJUDICAÇÃO  do

objeto do Pregão nº 003/2013, às empresas: Transportes Tombense Ltda ME, sagrou-se

vencedora para o item 01, pelo valor total de R$ 15.052,00 (quinze mil, cinquenta e dois

reais), Maria das Graças Constâncio de Sá, sagrou-se vencedora para o item 02, pelo valor

total de R$ 13.462,00 (treze mil, quatrocentos e sessenta e dois reais), Maria Aparecida

Virtuoso Viana Transportes ME, sagrou-se vencedora para o item 03, pelo valor total de R$

18.338,00 (dezoito mil, trezentos e trinta e oito reais), Solange Moraes Silva ME, sagrou-se

vencedora para os itens 04, 06, 07 e 10, pelo valor total de R$ 55.650,00 (cinquenta e cinco

mil, seiscentos e cinquenta reais), Empresa de Transportes JL Tombos Ltda ME, sagrou-

se vencedora para os itens 05 e 08, pelo valor total de R$ 14.840,00 (quatorze mil, oitocentos

e quarenta reais), Rosania Oliveira Costa, sagrou-se vencedora para o item 09, pelo valor

total de R$ 17.251,50 (dezessete mil, duzentos e cinquenta e um reais e cinquenta centavos),

Maria de Fátima Couto Nunes, sagrou-se vencedora para o item 12, pelo valor total de R$

17.808,00 (dezessete mil, oitocentos e oito reais), Samara Pereira Coutinho, sagrou-se

vencedora para o item 13, pelo valor total de R$ 21.624,00 (vinte e um mil, seissentos e vinte

e quatro reais), e Transporte Rodrigues & Colpas Ltda., sagrou-se vencedora para o ítem

11, pelo valor total de R$ 25.105,04 (vinte e cinco mil, cento e cinco reais e quatro centavos)

por apresentarem os menores preços.

Prefeitura Municipal Tombos, 05 de fevereiro de 2013.

José Carlos Perucci

Pregoeiro

 -

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOMBOS

CEP: 36844-000 – ESTADO DE MINAS GERAIS

        PROCESSO LICITATÓRIO Nº 003/2013

                                     MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL  Nº 003/2013

             TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

  Homologo a adjudicação feita às empresas: Transportes Tombense Ltda.-ME,

estabelecida à Rua José Elias, nº 1810 - São Sebastião - Tombos/MG, Maria das Graças

Constâncio de Sá, estabelecida à Rua Júlio Lobato, nº 74 – São Sebastião – Tombos/MG,

Maria Aparecida Virtuoso Viana Transportes - ME, estabelecida à Rua Sebastião Vargas

Neto, nº 1858 – São Sebastião – Tombos/MG,  Empresa de Transportes JL Tombos Ltda

ME , estabelecida à Rua Professora Josefina Stanzane, nº 134 A – Catuné – Tombos/MG,

Solange Moraes Silva.-ME, estabelecida à Rua Abilio Soares Ferreira, nº 15 –  Sala A -

Catuné – Tombos/MG, Rosania Oliveira Costa, estabelecida à Rua D, nº 59 – Catuné –

Tombos/MG, Maria de Fátima Couto Nunes, estabelecida à Rua José Gomes Ribeiro, nº 04

– Ilha – Porciúncula/RJ, Samara Pereira Coutinho, estabelecida ao Sítio Duas Irmãs, s/nº -

Zona Rural - Tombos/MG e Transportes Rodrigues & Colpas Ltda. Estabelecida à Fazenda

Lage Galpão, nº 01 – Zona Rural – Carangola/MG, conforme decisão da Comissão

Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Tombos, Estado de Minas Gerais,

objetivando a contratação de Empresa (s) para a execução do Transporte Escolar, por 106

(cento e seis) dias letivos, do período compreendido entre 06/02 a 19/07/2013.

  Autorizo as contratações das empresas acima citadas, mediante a emissão dos

Contratos.

    Prefeitura Municipal de Tombos, 05 de fevereiro de 2013.

       Oscar José Bastos
                      - Prefeito Municipal -